Ad tertium dicendum, quod omnes partes integrales habent ordinem quemdam ad invicem: sed quædam habent ordinem tantum in situ; sive consequenter se habeant, sicut partes exercitus; sive se tangant, sicut partes acervi, sive etiam colligentur, sicut partes

tes

tes domus; five etiam continuentur, sicut partes lineæ: quædam vero habent insuper ordinem virtutis; sicut partes animalis, quarum prima virtute est cor, & aliæ quodam ordine virtutis dependent ab invicem: tertio modo ordinantur ordine temporis, sicut partes temporis, & motus. Partes igitur pœnitentiæ habent ad invicem ordinem virtutis, & temporis, quia sunt actus; non autem ordinem situs, quia non habent positionem.

A P P E N D I X.

EX art. habes *primo*: quomodo per rationem ostendas, merito insinuatam esse a Concilio, quod contritio, confessio, & satisfactio sunt partes pœnitentiæ integrales, ut per hoc, quod seff. 14. c. 3. de contritione, confessione, & satisfactione expresse dicit *ly Ad integritatem Sacramenti requiruntur*. Vide ipsum Concilium recitatum supra art. 2. appen. *Secundo* vides: quomodo &c.

ARTICULUS IV. 549

Utrum convenienter dividatur pœnitentia in pœnitentiam ante baptismum, pœnitentiam mortaliæ, & pœnitentiam venialiæ,

IV. dist. XVI. quæst. 1. art. 2. quæst. 1. & 5. cor. & Matth. 111.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod inconvenienter dividatur pœnitentia in pœnitentiam ante baptismum, pœnitentiam mortaliæ, & pœnitentiam venialiæ. Pœnitentia enim est secunda tabula post naufragium, ut supra dictum est (quæst. lxxxiv. art. 6.) baptismus autem prima. Illud ergo quod est ante baptismum, non debet poni species pœnitentiæ.

2. Præterea. Quod potest destruere majus, potest etiam destruere minus. Sed mortale est majus peccatum quam veniale: illa vero pœnitentia, quæ est de mortalibus, eadem etiam est de venialibus. Non ergo debent poni diversæ species pœnitentiæ.

3. Præterea. Sicut post baptismum pecca-

tur venialiter, & mortaliter, ita etiam ante baptismum. Si ergo post baptismum distinguitur pœnitentia venialium, & mortaliæ, pari ratione debet distingui ante baptismum. Non ergo convenienter dividitur pœnitentia per has species.

Sed contra est quod Augustinus in Lib. de pœnitentia (1) ponit prædictas tres Pœnitentiæ species.

Respondeo dicendum, quod hæc divisio est pœnitentiæ, secundum quod est virtus. Est autem considerandum, quod quælibet virtus operatur secundum congruentiam temporis, sicut & secundum alias debitas circumstantias: unde & virtus pœnitentiæ actum suum habet in hoc tempore, secundum quod convenit novæ legi.

Pertinet autem ad pœnitentiam ut detestetur peccata præterita cum proposito immutandi vitam in melius, quod est quasi pœnitentiæ finis. Et quia moralia recipiunt speciem secundum finem, ut in secunda parte habitum est (1. 2. quæst. 1. art. 3. & quæst. xviii. art. 4. & 6.) conveniens est quod diversæ species pœnitentiæ accipiantur secundum diversas immutationes, quas pœnitens intendit.

Est autem triplex immutatio a pœnitente intenta. Prima quidem per regenerationem in novam vitam: & hæc pertinet ad pœnitentiam quæ est ante baptismum. Secunda autem immutatio est per reformationem vitæ præteritæ jam corruptæ: & hæc pertinet ad pœnitentiam mortaliæ post baptismum. Tertia autem immutatio est in perfectiorem operationem vitæ: & hæc pertinet ad pœnitentiam venialiæ, quæ remittuntur per aliquem ferventem actum caritatis, ut supra dictum est (quæst. lxxxvii. art. 2. & 3.)

Ad primum ergo dicendum, quod pœnitentia quæ est ante baptismum, non est sacramentum, sed est actus virtutis disponens ad sacramentum baptismi.

Ad secundum dicendum, quod pœnitentia quæ delet peccata mortalia, delet etiam venialia; sed non convertitur. Et ideo hæc dicitur pœ-

(1) Sive in lib. 50. homiliarum homil. ult. que de necessitate pœnitentiæ inscribitur, ubi sic ait: *Tres sunt actiones pœnitentiæ quas mecum vestra eruditio recognoscit: Sunt enim usitata in Ecclesia, & diligenter attendentibus nota: Una est quæ novum hominem parturit donec per baptismum salutatem omnium præteritorum sine ablutione peccatorum: Omnis enim qui jam arbiter suæ voluntatis constitutus est, cum accedit ad sacramenta fidelium, nisi eum pœnitentiæ veteris vitæ, novam non possit inchoare: Pri-*

ma ista pœnitentiæ præcipitur Judæis, dicens Apostolo Petro, Pœnitentiam agite, & baptizetur unusquisque vestrum (ut. Actuum 2. videre est) Tum deinde reliquas duas addit ac explicare pergit in adiunctis: Et ad Seleucianam epist. 108. Agunt homines ante baptismum pœnitentiam, &c. Agunt etiam post baptismum si peccaverint, sicut illi qui appellantur propriis pœnitentes: Est etiam pœnitentia bonorum fidelium pene quotidiana in qua postora tundimus, &c.

pœnitentiæ se habent sicut perfectum, & imperfectum.

Ad tertium dicendum, quod ante baptismum non sunt peccata venialia sine mortalibus. Et quia veniale sine mortali dimitti non potest, ut supra dictum est (quæst. lxxxvii. art. 4.) ideo ante baptismum non distinguitur pœnitentia mortalium, & venialium.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendat, & recte intelligas, merito esse insinuatam a scripturis, & Augustino, quod pœnitentia alia est ante baptismum, alia est mortalium, alia venialium peccatorum. A scripturis quidem quoad pœnitentiam ante baptismum, per hoc, quod dicitur Act. 2. *Pœnitentiam agite, & baptizetur unusquisque vestrum.* Item ab eisdem, quoad pœnitentiam mortalium, per hoc, quod Simoni mago jam baptizato Act. 8. Apostolorum princeps dixit ibid. *Cor tuum non est rectum coram Deo. Pœnitentiam itaque age ab hac nequitia tua.* Item ab eisdem quoad pœnitentiam venialium per hoc, quod legitur Matth. 6. *Dimitte nobis debita nostra.* Constat enim, quod peccatum, quantumcumque veniale, numquam remitti potest absque pœnitentia virtute, qu. 86. a. 2. & consequenter dicentes *ly Dimitte nobis debita nostra*, si fructuose, quantum ad remissionem debitorum ipsorum dicere velint, agunt pœnitentiam, idest pœnitentem de illis. Dicit vero Concilium Trid. sess. 6. cap. 11. *Licet in hac mortali vita quantumvis sancti, & iusti in venialia saltem peccata quandoque cadant, non propterea desinunt esse iusti. Nam iustorum illa vox est & humilis, & verax, Dimitte nobis debita nostra.* Hæc ibi. Christus ergo per hoc, quod nos sic orare docuit, connotavit, quod pœnitentia venialium datur. A D. Augustino autem illud in principio appendicis positum insinuat expresse in lib. de pœnit. secundum quod dicitur in arg. cont. Porro, quia de pœnitentia mortalium delictorum, sine qua peccatori non potest esse salus, qu. 86. ar. 2. incidit sermo, libet hic, tum pro tex. hujus quoad istam particulam declarationem, tum pro tam necessariz rei practicali, ut ita dixerim, cognitione, adducere Beatum Ambrosium sic eam, dum ad quamdam corruptam scribit, depingentem. "Secundum conscientiz molem exhibenda est pœnitentiz magnitudo. Pœnitentia ergo non verbis

agenda est, sed & actu. Hæc autem sic agitur. Si tibi ante oculos ponas, de quantæ gloria rueris: & quod de libro vitæ nomen tuum deletum sit: & si te jam credas prope ipsas positam tenebras exteriores, ubi erit stetus, & stridor dentium sine fine. Cum hoc certa fide, sicut est, animo conceperis: quia necesse est, prævaricatricem animam tartareis pœnis, & gehennæ ignibus tradi, nec aliud remedium constitutum esse post baptismum, quam pœnitentiz solatiū: quantumvis afflictionem, quantumvis laborem, & indecorem subire, esto contenta; dummodo ab æternalibus pœnis libereris. Ergo hæc tu tecum cogitans, & mente retractans, proprii facti tu ipsa iudex esto crudelior. In primis omnis cura vitæ hujus intermenda tibi est: & quasi mortuam te existimans (sicut es) quomodo possis reviviscere, cogita. Deinde lugubris tibi accipienda est vestis: & mens, ac membra singula digna castigatione punienda. Amputantur crines, qui per vanam gloriam occasionem luxuriæ præstiterunt: defluant oculi lachrymis, qui masculam simpliciter non aspexerunt: palleat facies, quæ quondam viruit impudice. Denique totum corpus incuria maceretur, cinere aspersum, & opertum cilicio perhorrescat, quia sibi male de pulchritudine placuit. Cor vero fit liquefcens, sicut cera, jejuniis in quietans seipsum, & cogitationibus ventilans, quare sit ab inimico subversum. Sensus etiam crucietur, quia, in membra corporis cum haberet dominationem, malo cessit imperio. Talis vita, talis actio. Si fuerit petens, audebit sperare, &, si non gloriam, certe pœnæ evacuationem. Peccator ergo, si sibi ipsi non pepercerit; a Deo illi parcitur, &, si futuras pœnas gehennæ perpetuas in hoc parvo vitæ spatio contempserit, seipsum ab æterno iudicio liberat. Grandi plagæ alta, & proluxa opus est medicina. Grande scelus graudem habet necessariam satisfactionem. "Hæc ille ibi. Qui & in lib. de pœnitent. ait. *Qui agit pœnitentiam, non solum diluere lachrymis debet peccatum suum, sed etiam emendationibus factis operire, & regere delicta superiora: & non ei impulerit peccatum.* Hæc ille. In quibus, tamquam in imagine, fit cuique, pro sua cuiusque portione, descripta pœnitentia mortalium peccatorum, de qua loquebatur conclusio textus. Secundo vides: quomodo &c.